ПРОТОКОЛ
РОДИТЕЛЬСКОГО СОБРАНИЯ
[bookmark: _GoBack]От 09.09.2022г.
в подготовительной к школе группе
Тема: «Начало учебного года – новый этап в жизни воспитанников». «Ваш ребёнок – будущий школьник»

Присутствовало:10
Отсутствовали:7
Оборудование:
1. Мультимедийное оборудование. «Наши достижения»
2. Выставка детских художественных работ.
Форма проведения: беседа – диалог воспитателя с родителями.
Участники: воспитатель, родители.
План проведения:
1.Вступительная часть. Поздравление родителей с началом учебного года.
2.Ознакомление родителей с целями и задачами МБДОУ на новый учебный год. Особенности образовательного процесса в подготовительной группе.
3. Выступление воспитателя «Возрастные особенности детей 6-7 лет».
4.Консультация для родителей «Готовность детей к школе».
5. Тест для родителей «Готов ли ваш ребенок к школе?»
6. Выступление председателя родительского комитета.
7. Разное (выпуск).

1.Слушали: воспитателя Юрасову Татьяну Николаевну. Она рассказала о возрастных особенностях детей данного возраста, о задачах воспитания и обучения на новый учебный год. Данная информация помещена в родительском уголке.
Выступили: музыкальный руководитель Кострикина Алина Павловна. Как новый сотрудник детского сада, она представилась, сказала свои требования к занятиям.
Вопросов по данному выступлению не было.
Родитель Трушникова Дарья Александровна. Она поинтересовалась, каким образом родители могут принимать участие в воспитательно-образовательном процессе д/сада.
Воспитатель  ответила, что на каждую неделю  помещаем в родительский уголок информацию о содержании работы по реализации Программы. Используется и интерактивное панно, в котором отражается вся важная информация на текущий момент. Назвала общие мероприятия детского сада, в которых родители должны принимать активное участие (дни открытых дверей, выставки детско-родительского творчества, конкурсы, акции, мастер-классы, мастерские и т.д.). Информация об этих мероприятиях предоставляется своевременно. Татьяна Николаевна  пригласила всех родителей к сотрудничеству. Отметила самых активных родителей, которые постоянно принимают участие в мероприятиях.

Родитель Мартынова Наталья Владимировна. Она попросила подробнее рассказать, по какой программе ведётся обучения, на что нужно обращать внимание родителям.
Ответом была удовлетворена.
Слушали: воспитателя. Она внесла предложение о выборе родительского комитета. Воспитатель разъяснила родителям полномочия и обязанности родительского комитета.
Выступили:
Мартынову Наталью Владимировну. Она внесла кандидатуры в состав родительского комитета это: Трушникова Дарья Александровна, Жукова Мария Александровна -  члены родительского комитета. Данные кандидатуры все поддержали.
8.Разное.
Решение родительского собрания:
1. Принять к сведению информацию из выступления воспитателя подготовительной группы, ее рекомендации.
Поместить в родительский уголок информацию о психологической подготовке детей к школе.
2. Принять необходимые меры по защите детей от простудных заболеваний и гриппа.
3. Утвердить состав родительского комитета на новый учебный год в составе:
4.Были розданы памятки для родителей, будущих школьников.